VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 5031/VPCP-NC
V/v kiến nghị của Ủy ban Tư
pháp của Quốc hội việc chấp

hành pháp luật về phòng, chống
mua bán người

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 07 tháng 7 năm 2023

         Kính gửi:
                        - Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
                        - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Về kiến nghị việc chấp hành pháp luật về phòng, chống mua bán người của Ủy ban
Tư pháp của Quốc hội tại văn bản số 2247/KN-UBTP15 ngày 20 tháng 6 năm
2023 (sao gửi kèm theo), Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang có ý kiến
như sau:

1. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương căn cứ chức năng, nhiệm vụ:

- Nghiên cứu, thực hiện có hiệu quả các kiến nghị của Ủy ban Tư pháp của
Quốc hội hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định; phối hợp chặt chẽ với
Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Trung ương Hội Liên hiệp
Phụ nữ Việt Nam và các cơ quan, tổ chức liên quan trong quá trình thực hiện các kiến
nghị của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội nhằm tăng cường công tác phòng, chống mua
bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Chính
phủ, Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng
đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo khác của Thủ tướng Chính phủ về phòng,
chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

2. Giao Bộ Công an (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/CP) giúp
Thủ tướng Chính phủ đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các bộ, ngành, địa phương trong
việc triển khai thực hiện các kiến nghị nêu trên của Ủy ban Tư pháp của Quốc hội, báo
cáo kết quả lên Thủ tướng Chính phủ.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan liên quan và Ủy ban nhân
dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các PTTg (để b/c);
- Ủy ban Tư pháp của Quốc hội;
- TW hội LHPN Việt Nam;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- VPCP: BTCN, PCN Cao Huy;
   các Vụ: TH, KGVX, PL;
- Lưu: VT, NC(2). DTH

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Cao Huy

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-07-07T09:02:39+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!